

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LỤC BÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế trên địa bàn Xã Lục Bình năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân huyện Bạch Thông về kế hoạch thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế trên địa bàn huyện Bạch Thông. Ủy ban nhân dân xã Lục Bình xây dựng kế hoạch thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023 trên địa bàn xã Lục Bình cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tập trung nguồn lực nhằm không ngừng cải thiện, nâng cao công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

Xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế đã được công nhận củng cố, duy trì đảm bảo theo các tiêu chí tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 (viết tắt là *Quyết định số 1300/QĐ-BYT*); Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 (viết tắt là *Quyết định số 1453/QĐ-BYT*).

2. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Thời hạn
1	Tổ chức triển khai Quyết định số 1300/QĐ-BYT và Quyết định số 1453/QĐ-BYT của Bộ Y tế	UBND/Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã	Đã triển khai tháng 3,4/2023
2	Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng tình hình y tế xã theo các tiêu chí quốc gia về y tế xã được ban hành tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT và Quyết định số 1453/QĐ-BYT	UBND/Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã	Đã triển khai tháng 4/2023
3	Báo cáo thực trạng y tế xã theo các tiêu chí quốc gia về y tế xã sau rà soát	UBND/Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã	Trước 30/5/2023
4	Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện củng cố duy trì các xã, thị trấn đã được công nhận nhưng chưa đảm bảo đầy đủ Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT và Quyết định số 1453/QĐ-	UBND/Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã	Tháng 5 - tháng 10/2023

	BYT		
5	Tổ chức tự đánh giá các nội dung theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, hoàn thiện hồ sơ minh chứng và báo cáo UBND cấp xã	Trạm Y tế xã	Trước 30/10/2023
6	Ban hành văn bản báo cáo kết quả tự đánh giá các nội dung theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã và hồ sơ liên quan gửi UBND/Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân huyện	UBND/Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã	Trước 05/11/2023
7	Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, đánh giá xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế (kèm theo hồ sơ đề nghị công nhận lại) gửi Sở Y tế.	UBND/Ban Chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã, Trạm Y tế xã	Trước 30/11/2023

III. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

- Nêu cao vai trò trong việc thực hiện chủ trương, định hướng đầu tư đảm bảo thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Đưa công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân vào Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và huy động sự vào cuộc của các tổ chức, đoàn thể tại địa phương trong việc triển khai thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe và các chương trình y tế trên địa bàn.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân khi có thay đổi về nhân sự và phân công cán bộ phụ trách theo nội dung các tiêu chí. Duy trì chế độ họp Ban Chỉ đạo xã theo quy chế.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, đơn vị, các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai các hoạt động để hoàn thiện 10 tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia y tế theo quy định, đáp ứng theo yêu cầu của Bộ Y tế về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

2. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức của người dân trong phòng bệnh, tăng tỷ lệ người dân có thẻ Bảo hiểm y tế, chú trọng công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân,.. để góp phần bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã để huy động sự vào cuộc của các cấp, đoàn thể và đông đảo Nhân dân cùng đoàn kết, nỗ lực thực hiện, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương, xây dựng nông thôn mới.

3. Tập trung đầu tư về nguồn lực

- Cân đối, bố trí nguồn kinh phí phù hợp, ưu tiên cho các nhiệm vụ y tế, thực hiện đúng trọng tâm, trọng điểm (*cải tạo, sửa chữa đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc và các phương tiện khác cho Trạm Y tế*) đảm bảo nhu cầu tối thiểu cho việc thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế theo quy định.

4. Tập trung thực hiện công tác chuyên môn

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các chương trình y tế.

- Triển khai kịp thời các hoạt động y tế dự phòng: Phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, dịch bệnh mới nổi,... nhằm phát hiện sớm, khống chế không để lây lan dịch bệnh, giảm tỷ lệ tử vong ở mức thấp nhất.

- Tổ chức công tác khám bệnh, chữa bệnh theo phân tuyến kỹ thuật và phạm vi hoạt động chuyên môn: Khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại...

- Phối hợp với cơ quan liên quan trong triển khai thực hiện công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, an toàn vệ sinh thực phẩm.

5. Kiểm tra, giám sát

Tăng cường công tác kiểm tra về việc thực hiện các hoạt động bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác phối hợp trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách nhà nước, nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Tham mưu xây dựng lịch chi tiết tổ chức và triển khai thực hiện kế hoạch chuẩn quốc gia về y tế; đề xuất các giải pháp thực hiện chuẩn quốc gia y tế xã.

- Phổ biến nội dung Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Chủ động phối hợp với các ngành thành viên của Ban chỉ đạo thường xuyên giám sát hỗ trợ, đôn đốc tiến độ thực hiện Bộ tiêu chí, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, kế hoạch hóa gia đình. Phân công viên chức thực hiện tốt 10 tiêu chí.

2. Công chức Tài chính - Kế toán xã

Căn cứ Kế hoạch tham mưu cân đối kinh phí thực hiện duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã theo Bộ tiêu chí quy định tại Quyết định số 1300/QĐ - BYT ngày 09 tháng 03 năm 2023. Kiểm tra, hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí theo đúng quy định của Nhà nước.

3. Công chức Văn hóa - xã hội, Người làm công tác đài truyền thanh xã

- Phối hợp với trạm y tế xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung chuẩn quốc gia về y tế xã, vai trò, trách nhiệm của các cấp lãnh đạo và người dân trong chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trên hệ thống loa truyền thanh xã.

- Lòng ghép hoạt động xây dựng “Làng văn hóa sức khỏe” với thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã.

- Tuyên truyền công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền về chính sách BHYT, có chương trình, kế hoạch cụ thể tuyên truyền cho từng nhóm đối tượng tham gia BHYT.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc và các ban ngành đoàn thể xã

Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với việc thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã. Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện chuẩn quốc gia về y tế.

5. Các ông, bà Trưởng thôn

Triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể người dân, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện chuẩn Quốc gia về Y tế xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xã duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2023 của xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;
- Lưu VP UBND xã

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hứa Văn Luân